
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

ORDINANZA DEL SINDACO N. 113 DEL 13/08/2019

OGGETTO: MODIFICA IN AUTOTUTELA DELL'ORDINANZA SINDACALE N.109 DEL 
09.08.2019 RELATIVA AGLI ORARI PER ATTIVITA' DI INTRATTENIMENTO MUSICALE 
PRESSO IL LOCALE IL TINELLO



IL SINDACO

Richiamato il proprio precedente provvedimento n. 109 del 09/08/2019 con il quale si è 
disposto  il  limite  orario  delle  ore  02,30  per  tutte  le  emissioni  sonore  riferite 
all’intrattenimento  musicale  del  locale  “Il  Tinello”,  con  un  comporto  di  30  minuti  per 
garantire il regolare ed ordinato deflusso degli utenti;

Rilevato che tale provvedimento rischia di essere in contrasto con quanto disposto con il 
rilascio della Licenza per trattenimenti danzanti nel locale “Il Tinello” Aut. P.S. n.10 del 
27.06.2019, la quale prevede la possibilità di esercitare l’attività fino alle ore 04.30, nel  
rispetto  del  Regolamento  Comunale  sulle  attività  rumorose  e  dei  limiti  di  emissione 
sonora prescritti dalla normativa vigente;

Rilevato  altresì  che in  data  09.08.2019  è  stato  richiesto  un intervento  ad Arpat  per 
effettuare i necessari rilievi fonometrici presso il locale “Il Tinello” onde poter accertare 
l’effettivo rispetto dei limiti di emissione sonora previsti;

Valutata  pertanto  l’opportunità  di  procedere  in  autotutela  ad  una modifica  del  sopra 
citato Provvedimento n.109/19;

Ritenuto che, a tutela della salute pubblica, sussistano nel caso di specie i presupposti 
per  l’emissione  di  un  provvedimento  atto  a  limitare  l’inquinamento  acustico  prodotto 
dall’attività  di  intrattenimento  musicale  del  locale  “Il  Tinello”,  che potrà  essere  svolta 
secondo l’orario originariamente previsto nel rigoroso rispetto di quanto riportato dalla 
VIAC presentata in data 20.06.2019 dalla Soc. Blu Limit srl gestore del locale “Il Tinello”  
e fatta salva l’acquisizione del parere favorevole dell’Arpat espresso al riguardo;

Visti:
- la L. 447 del 26/10/1995;
- il D.P.C.M. 14/11/1997;
- la L.R.T. n. 89 del 1/12/1998;
- il DPR 227/2011; 
- il D.P.C.M. n. 215 del 16/04/1999;
- il “Regolamento comunale per la Disciplina delle Attività Rumorose” approvato con 

Delibera di C.C. n. 32/2015;
- il DPGR 2/R dell’8/1/2017;
- il D. Lgs 267/2000;
- la L. 241/1990;



Tutto ciò premesso,
ORDINA

 la  modica in  autotutela  di  quanto  precedentemente disposto con atto  n.109 del 
09.08.2019,  consentendo  l’esercizio  dell’attività  di  intrattenimento  musicale  nel 
locale  “Il  Tinello”  fino  alle  ore  04.30,  così  come  previsto  dalla  Licenza  per 
trattenimenti danzanti Aut. PS n.10 del 27.06.2019;

 alla Soc. Blu Limit srl, gestore del locale “Il Tinello”, con sede in Firenze, Via Gino 

Capponi  n.24,  P.IVA 06896140487,  nella  persona  dell’Amministratore  Unico,  il  
rispetto, nei giorni previsti di apertura del locale, per tutte le emissioni sonore riferite  
all’intrattenimento  musicale,  del  limite  previsto  dalla  VIAC  presentata  in  data 
20.06.2019  dalla  Società, e  fatta  salva  l’acquisizione  del  parere  favorevole 
dell’Arpat espresso al riguardo. 

E’ fatto obbligo dell’osservanza del presente provvedimento.

SANZIONI

In caso di inottemperanza alla presente Ordinanza verrà disposta:

- l’immediata sospensione dell’attività rumorosa ai fini della salute pubblica;
- l’applicazione dell’art. 650 C.P.;
- l’applicazione  della  sanzione  amministrativa  al  pagamento  di  una  somma da  € 

1.033,00 ad € 10.329,00, di cui all’art. 40 comma 2 del Regolamento comunale per 
la Disciplina delle Attività Rumorose.

DISPONE

che  copia  del  presente  atto  venga  trasmessa  al  Commissariato  Polizia  di  Stato 
Portoferraio,  alla  Stazione  Carabinieri  di  Campo  nell’Elba  e  alla  Polizia  Municipale, 
incaricata di assicurare il rispetto dell’esecuzione del presente provvedimento.

INFORMA

che avverso la presente Ordinanza può essere proposto ricorso al TAR Toscana, entro il 
termine di 60 giorni dalla sua notificazione o, in alternativa, ricorso Straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 giorni, nei modi previsti dall'art. 8 e segg. del D.P.R. 
n.1199/71.

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


